
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
__________________________________________________________________

        INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 14 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da
Magnífica  Reitora  da  UFGD nos  538/2015 de  12-06-2015 e  564/2016 de  15-06-2016,
considerando  o  Edital  de  abertura  PROGRAD  nº  28/2018,   Edital  de  Homologação
PROGRAD nº  1/2018,  o  Edital  de abertura PROGRAD nº 01/2018,  prorrogado  pelo
Edital  de  Prorrogação  PROGRAD  1/2019  e  o  Edital  de  Divulgação  nº  13/2019,
RESOLVE:

I  –  Designar  os  acadêmicos  abaixo  relacionados  para  exercerem  a  função  de
MONITORES BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 1º semestre letivo
de 2019, a partir do dia 18 de fevereiro de 2019, conforme anexo I. 

II  –  Designar  os  acadêmicos  abaixo  relacionados  para  exercerem  a  função  de
MONITORES BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 1º semestre letivo
de 2019, a partir  do dia 18 de fevereiro de 2019, conforme anexo II, de acordo com o
Edital  de  abertura  PROGRAD  nº  01/2018,  prorrogado  pelo  Edital  de  Prorrogação
PROGRAD nº 1/2019  e o Edital de Divulgação nº 13/2019. 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

1



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
__________________________________________________________________

ANEXO I – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES BOLSISTAS
 PROGRAMA MONITORIA 2019/1

U.A
CURSO DO 
MONITOR MONITOR DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FACE 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

BRUNO RECO AUDITORIA
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

MARIA APARECIDA 
FARIAS DE SOUZA 
NOGUEIRA

FACET QUIMICA
BIANCA PAES 
ALMEIDA SILVA QUÍMICA INORGÂNICA I QUÍMICA  CRISTIANA DA SILVA

FACET

ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO

CAIO FERNANDES 
LIMA 

ALGORÍTMOS E 
ESTRUTURAS DE DADOS 
I

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

VALGUIMA VICTÓRIA 
VIANA AGUIAR 
ODAKURA

FACET
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO

FELIPE 
NASCIMENTO 
SANTOS

LABORATÓRIO DE 
PROGRAMAÇÃO I

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

RODRIGO PORFÍRIO DA 
SILVA SACCHI

FACET
MATEMÁTICA

GABRIEL DE 
FREITAS PINHEIRO 

INTRODUÇÃO AO 
CÁLCULO

QUÍMICA 
(LICENCIATURA)

VANDERLÉIA 
RODRIGUES BAZÃO

FACET
MATEMÁTICA

GABRIEL MORENO 
VASCON

FUNDAMENTOS DA 
MATEMÁTICA II MATEMÁTICA

SIDNEI AZEVEDO DE 
SOUZA

FACET ENGENHARIA CIVIL
JESSICA AQUINO 
MENDES 

QUÍMICA GERAL E 
ORGÂNICA

ENGENHARIA 
DE 
AQUICULTURA

LEONARDO RIBEIRO 
MARTINS

FACET ENGENHARIA CIVIL
JORGE LUIS ALVES 
ALENCAR CÁLCULO NÚMERICO

ENGENHARIA 
CIVIL LAÍS CORRÊA

FACET
QUÍMICA – 
BACHARELADO

LEANDRO 
NASCIMENTO DE 
ALMEIDA

QUÍMICA GERAL 
EXPERIMENTAL I QUÍMICA  CRISTIANA DA SILVA

FACET ENGENHARIA CIVIL
LUCAS YASUTOSHI 
NEGRETE BOMURA MATEMÁTICA

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

LAÍS CORRÊA

FACET ENGENHARIA LUIZ FELIPE GOMES CÁLCULO DIFERENCIAL ENGENHARIA ADRIANO OLIVEIRA 

2



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
__________________________________________________________________

MECÂNICA DO NASCIMENTO E INTEGRAL III MECÂNICA BARBOSA

FACET

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

MARCELO 
VASCONCELOS DE 
ALMEIDA FÍSICA II

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

ZIANI DE SOUZA 
SCHIABER

FACET

MATEMÁTICA
PEDRO HENRIQUE 
DA SILVA DOS 
SANTOS

FUNDAMENTOS DA 
MATEMÁTICA I MATEMÁTICA

VANDERLÉIA 
RODRIGUES BAZÃO

FACET
ENGENHARIA DE 
ENERGIA 

TAYNÁ MATOS DE 
MORAES FÍSICA II

ENGENHARIA 
DE PRODUÇÃO

ZIANI DE SOUZA 
SCHIABER

FADIR
DIREITO DEYVIS LOPES 

MOREIRA
TEORIA DO ESTADO E 
CIÊNCIA POLÍTICA DIREITO

TIAGO RESENDE 
BOTELHO

FADIR
DIREITO VINICIUS FARAH 

PARIZI MEREGE
POLÍTICA EXTERNA 
BRASILEIRA I

RELAÇÕES 
INTERNACIONAI
S TOMAZ ESPÓSITO NETO

FADIR
DIREITO

IGOR PAULATTI 
PIZARRO VIEIRA

DIREITO PROCESSUAL 
CIVIL II DIREITO

THAISA MAIRA 
RODRIGUES HELD

FADIR
GESTÃO 
AMBIENTAL

KIMBERLY NARA 
ADERNO DA SILVA DIREITO AMBIENTAL DIREITO

VERÔNICA MARIA 
BEZERRA GUIMARÃES

FADIR

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

MATHEUS 
RAFALSKI DO 
AMARAL

METODOLOGIA DE 
PESQUISA EM RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES 
INTERNACIONAI
S

MATHEUS DE CARVALHO
HERNANDEZ

FADIR

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

RIZIA FERREIRA 
BARRETO 

TEORIA DAS RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES 
INTERNACIONAI
S BRUNO BOTI BERNARDI

FADIR

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

VINICIUS 
GONCALVES DA 
SILVA BORGES 

INTRODUÇÃO AO 
ESTUDO DAS RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES 
INTERNACIONAI
S

HERMES MOREIRA 
JUNIOR

FAEN

QUIMICA – 
LICENCIATURA

AMANDA DOS 
ANJOS NASCIMENTO

OPERAÇÕES UNITÁRIAS 
DA INDÚSTRIA QUÍMICA

QUÍMICA  
(BACHARELADO
)

RAQUEL MANOZZO 
GALANTE

FAEN ENGENHARIA BÁRBARA ALVES ENGENHARIA DE ENGENHARIA MÍRIAN LUISA FARIA 

3



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
__________________________________________________________________

MECÂNICA 
PEREIRA DE 
CARVALHO FERRO

SISTEMAS 
TERMODINÂMICOS I DE ALIMENTOS FREITAS

FAEN
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

CAMILA RIBEIRO 
JACINTO

ENGENHARIA 
ECONÔMICA 

ENGENHARIA 
DE PRODUÇÃO

WALTER ROBERTO 
HERNÁNDEZ VERGARA

FAEN ENGENHARIA CIVIL
GEOVANE RAMOS 
NOGUEIRA

ESTÁTICA DOS CORPOS 
RÍGIDOS

ENGENHARIA 
CIVIL

AGLEISON RAMOS 
OMIDO

FAEN ENGENHARIA CIVIL
IGOR DIAS 
FERNANDES MECÂNICA DOS SOLOS I

ENGENHARIA 
CIVIL

AGLEISON RAMOS 
OMIDO

FAEN
DIREITO LUCAS HENRIQUE 

GARCIA ORTEGA 
DIREITO 
CONSTITUCIONAL I DIREITO

TIAGO RESENDE 
BOTELHO

FAEN
ENGENHARIA DE 
ENERGIA 

MATHEUS 
HENRIQUE 
CAVALHEIRO 
GARROS

ENGENHARIA DE 
SISTEMAS 
TERMODINÂMICOS I

ENGENHARIA 
DE ENERGIA

FERNANDO AUGUSTO 
ALVES MENDES 

FAEN

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

MONIQUE MENDES 
DOS SANTOS

REFRIGERAÇÃO NA 
INDÚSTRIA DE 
ALIMENTOS

ENGENHARIA 
DE ALIMENTOS

RAQUEL MANOZZO 
GALANTE

FAEN
ENGENHARIA CIVIL

TALITA DOS 
SANTOS ROSSO

MECÂNICA DOS FLUIDOS
I

ENGENHARIA 
DE ALIMENTOS SUELI MARIE OHATA

FAEN

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

VICTOR HUGO 
SIMOES SILVA

PLANEJAMENTO E 
CONTROLE DA 
PRODUÇÃO I

ENGENHARIA 
DE PRODUÇÃO FABIANA RAUPP

FCA
AGRONOMIA FABIANA PINHEIRO 

DOS SANTOS
RELAÇÃO SOLO-
ORGANISMO-PLANTA AGRONOMIA

CARLA ELOIZE 
CARDUCCI

FCA
ZOOTECNIA

BEATRIZ SILVA 
SOUZA

HISTOLOGIA E 
EMBRIOLOGIA ANIMAL ZOOTECNIA

ANDREA MARIA DE 
ARAÚJO GABRIEL

FCA
ZOOTECNIA

DANIELLE SABRINA 
MANGANELLI 
PEREIRA

HISTOLOGIA E 
EMBRIOLOGIA ANIMAL

ENGENHARIA 
DE 
AQUICULTURA

ANDREA MARIA DE 
ARAÚJO GABRIEL

FCA AGRONOMIA MATHEUS VIEIRA 
BARBOSA DE 

REPRESENTAÇÃO DE 
INSTALAÇÕES 

ZOOTECNIA NATANAEL TAKEO 
YAMAMOTO

4



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
__________________________________________________________________

OLIVEIRA AGROPECUÁRIAS

FCA
ZOOTECNIA MAYRA DA SILVA 

FERREIRA
ALIMENTOS E 
ALIMENTAÇÃO ZOOTECNIA

RAFAEL HENRIQUE DE 
TONISSI E BUSCHINELLI 
DE GOES

FCA
AGRONOMIA NILSA MARIA LEON 

LOPEZ

REPRESENTAÇÃO DE 
INSTALAÇÕES 
AGROPECUÁRIAS AGRONOMIA

NATANAEL TAKEO 
YAMAMOTO

FCBA
BIOTECNOLOGIA

ANDERSON SOUZA 
DE OLIVEIIRA 

MELHORAMENTO 
GENÉTICO

BIOTECNOLOGI
A LILIAM SILVIA CANDIDO

FCBA
BIOTECNOLOGIA

ANDRESSA 
FELIZARI ESCOBAR 
PEIXOTO GENÉTICA APLICADA ZOOTECNIA LILIAM SILVIA CANDIDO

FCBA
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS

RAÍSSA CRISTINA 
DARROZ CORREA BIOLOGIA CELULAR

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS

MÔNICA MARIA BUENO 
DE MORAES

FCH
PSICOLOGIA ANA LAURA SOUZA 

SILVA LEITE 

PSICOPATOLOGIA DA 
INFÂNCIA E DA 
ADOLESCÊNCIA PSICOLOGIA

CONRADO NEVES 
SATHLER

FCH
PSICOLOGIA

CRISTINA 
VELASQUE 
NOGUEIRA 

PSICOTERAPIA 
COGNITIVA PSICOLOGIA REGINA BASSO ZANON

FCH
PSICOLOGIA

ELIZANDRA DOS 
SANTOS RAZERA ANÁLISE INSTITUCIONAL PSICOLOGIA

CONRADO NEVES 
SATHLER

FCH PSICOLOGIA

GABRIEL URBANO 
ROCHA LIMA

PSICOLOGIA 
HUMANISTA, 
FENOMENOLÓGICA E DA 
GESTALT PSICOLOGIA

DIONATANS GODOY 
QUINHONES

FCH
CIÊNCIAS SOCIAIS

GIOVANNI 
RADAELLI CENCI

INTRODUÇÃO Á 
SOCIOLOGIA

CIÊNCIAS 
SOCIAIS

MARCILIO RODRIGUES 
LUCAS

FCH CIÊNCIAS SOCIAIS
YARA SERRANO 
UCHOA

EDUCAÇÃO EM DIREITOS
HUMANOS

EDUCAÇÃO 
FÍSICA

DAVIDE GIACOBBO 
SCAVO

5



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
__________________________________________________________________

FCS

MEDICINA
GABRIELA 
ASSUNÇÃO DE 
ASSIS VIDIGAL TECIDOS II MEDICINA

ARIANY CARVALHO DOS 
SANTOS

FCS
NUTRIÇÃO

BRUNO OLIVEIRA 
COSTA JIMEZ 

ANATOMIA HUMANA 
APLICADA A NUTRIÇÃO NUTRIÇÃO

SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

FCS NUTRIÇÃO

DENIZE APARECIDA 
DA SILVA 
BOURSCHEID

AVALIAÇÃO 
NUTRICIONAL I NUTRIÇÃO RICARDO FERNANDES

FCS
MEDICINA

LUCAS RODRIGUES 
SANTA CRUZ ANATOMIA HUMANA II MEDICINA

JOSÉ SEBASTIAN 
MIRANDA GOMEZ

ANEXO I – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES BOLSISTAS
 PROGRAMA MONITORIA 2019/1 – PLANOS PRORROGADOS

U.A
CURSO DO 
MONITOR MONITOR DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FAEN ENGENHARIA CIVIL

MATHEUS RODRIGUES 
PEREIRA DO NASCIMENTO

DESENHO TÉCNICO 
BÁSICO ENGENHARIA 

CIVIL

SILVIA DE TOLEDO 
GOMES

FACET

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

TAMIRES LUIZA SOARES
CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL I ENGENHARIA 

AGRÍCOLA

ADRIANA DE FÁTIMA 
VILELA BISCARO

6



















Boletim de Serviços n. 3488
Publicado em 21/03/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 23 de 21/03/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da
UFGD nos 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 15-06-2016, considerando o Edital de abertura PROGRAD
nº 9 de 20/6/2018, Edital de Homologação PROGRAD nº 12 de 08 de agosto de 2018, RESOLVE:

I. Alterar a redação da Instrução de Serviço PROGRAD nº 89 de 04/09/2018, publicado no
Boletim de Serviço nº 3256 em 27/09/2018.

Onde consta:

U.A CURSO MONITOR DISCIPLINA PROFESSOR
DATA DE
INICIO

FCBA BIOTECNOLOGIA
JOÃO PAULO
MARQUES
LARA

BIOTECNOLOGIA
VEGETAL

MARICY
RAQUEL
LINDERBAL
BONFÁ

23/08/2018

Passa a constar:

U.A CURSO MONITOR DISCIPLINA PROFESSOR
DATA DE
INICIO

FCBA BIOTECNOLOGIA
JOÃO PAULO
MARQUES
LARA

BIOTECNOLOGIA
AMBIENTAL

MARICY
RAQUEL
LINDERBAL
BONFÁ

23/08/2018

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 5 de 59



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
__________________________________________________________________

        INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 31 DE 5 DE ABRIL DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da
Magnífica  Reitora  da  UFGD nos  538/2015  de  12-06-2015 e  564/2016 de  15-06-2016,
considerando o Edital de abertura PROGRAD nº 28/2018, RESOLVE:

I  –  Designar  os  acadêmicos  abaixo  relacionados  para  exercerem  a  função  de
MONITORES VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO,  no 1º semestre
letivo de 2019, conforme anexo I. 

II  –  Tornar  sem  efeito  a  designação  de  DANIELLE  SABRINA  MANGANELLI
PEREIRA  do curso de Zootecnia  para  atuar  como monitora na disciplina Histologia e
Embriologia Animal para o curso de Engenharia de Aquicultura, efetuada pela Instrução de
Serviço PROGRAD nº 14/2019. 

III – Designar a acadêmica DANIELLE SABRINA MANGANELLI PEREIRA do curso
de Zootecnia para atuar como monitora na disciplina Histologia e Embriologia Animal para
o curso de Engenharia de Aquicultura, a partir do dia 1º de março de 2019. 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

1



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
__________________________________________________________________

ANEXO I – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES  VOLUNTÁRIOS 
 PROGRAMA MONITORIA 2019/1

U.A CURSO MONITOR DISCIPLINA CURSO PROFESSOR
INÍCIO DAS 
ATIVIDADES

FCS MEDICINA
AUGUSTO 
ALVES PAVAM

SEMIOLOGIA 
INTEGRADA MEDICINA

RODRIGO 
MATHEUS PEREIRA 19/03/2019

FCBA

ENGENHARIA 
DE 
COMPUTAÇÃO

VICTOR 
ALEXANDRE 
PEREIRA 
FREITAS BIOINFORMÁTICA II BIOTECNOLOGIA

RODRIGO 
MATHEUS PEREIRA 19/03/2019

FCS MEDICINA

LUIS FELIPE 
GONCALVES 
COLPO 

SEMIOLOGIA 
INTEGRADA MEDICINA

LUCIANA 
FATURETO BORGES 20/03/2019

FCS MEDICINA
NYCOLLE 
BUENO GARCIA

SEMIOLOGIA 
INTEGRADA MEDICINA

LUCIANA 
FATURETO BORGES 26/03/2019

FACET MATEMÁTICA
LAUDEMIR 
PAES VARGAS

FUNDAMENTOS DE 
MATEMÁTICA II MATEMÁTICA

SIDNEI AZEVEDO 
DE SOUZA

17/03/2019

2



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
__________________________________________________________________

        INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 33, DE 10 DE ABRIL DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da
Magnífica  Reitora  da  UFGD nos  538/2015  de  12-06-2015 e  564/2016 de  15-06-2016,
considerando o Edital de abertura PROGRAD nº 28/2018, RESOLVE:

I–  Desligar  a  acadêmica  JESSICA  AQUINO  MENDES do  curso  de  Zootecnia  da
condição de monitora bolsista na disciplina Química Geral  e  Orgânica para o curso de
Engenharia de Aquicultura, a partir do dia 7 de abril de 2019; 

II  -  Designar  a  acadêmica  JESSICA AQUINO MENDES do curso  de Zootecnia  para
atuar como monitora voluntária na disciplina Química Geral e Orgânica para o curso de
Engenharia de Aquicultura, a partir do dia 8 de abril de 2019; 

III  –  Designar  a  acadêmica  LAISA APARECIDA FERREIRA MELLO  do curso  de
Engenharia Civil para atuar como monitora voluntária  na disciplina Projeto de Estruturas
de Concreto Armado Assistido por Computador  para  o curso de Engenharia  Civil,  sob
orientação do professor  Filipe Bittencourt Figueiredo, a partir do dia 18 de fevereiro de
2019. 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

1



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
__________________________________________________________________

    
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 47 DE 29 DE ABRIL DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da
Magnífica  Reitora  da  UFGD nos  538/2015  de  12-06-2015 e  564/2016 de  15-06-2016,
considerando o Edital de abertura PROGRAD nº 28/2018, RESOLVE:

I  – Designar  as acadêmicas  ALINE PEREIRA FOLETTO e  ISABELLE SERAFIM
MONTE do curso de Medicina para atuarem como monitoras voluntárias  na disciplina
SEMIOLOGIA  INTEGRADA,  sob  orientação  da  docente  LUCIANA  FATURETO
BORGES, a partir de 18 de fevereiro de 2019. 

II – Tornar sem efeito a designação do acadêmico VINICIUS NELSON BARBOZA DE
SOUZA,  do  curso  de  Nutrição,  na  condição  de  monitor  voluntário  na  disciplina  de
Histologia do curso de Nutrição. 

III  -  Tornar  sem efeito  a  designação  do acadêmico  ROBERTO QUINHONE VEIGA
DURAIS,  do  curso  de  Nutrição,  na  condição  de  monitor  voluntário  na  disciplina  de
Histologia do curso de Nutrição. 

IV  -  Tornar  sem  efeito  a  designação  do  acadêmico  THIAGO  HENRIQUE  BRUM
NASCIMENTO,  do curso  de  Engenharia  Civil,  na  condição  de  monitor  voluntário  na
disciplina de Hidráulica.

V -  Desligar  o acadêmico MATHEUS RAFALSKI DO AMARAL do curso de Relações
Internacionais  da  condição  de  bolsista  monitor  da  disciplina  de  METODOLOGIA  DE
PESQUISA EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS, a partir do dia 1º de abril de 2019.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

1



UFGD Universidade Federal 
da Grande Dourados 

Pró-Reitoria de Ensino de,Graduação - PROGRAD 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N°63 DE 28 DE JUNHO DE 2019 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade 

Federal da Grande Dourados, considerando o Edital de abertura PROGRAD n° 28/2018, 

RESOLVE: 

I - Desligar a acadêmica MARIA FERNANDA MERANDA MENEGATI do curso de 

Nutrição da condição de monitora voluntária da disciplina de TÉCNICA DIETÉTICA II, a 

partir do dia 30 de abril de 2019. 

II - Designar retroativamente a acadêmica DANIELE PERES DA SILVA do curso de 

Medicina para atuar como monitora voluntária na disciplina de Semiologia I para o curso 

de Medicina, a partir do dia 18 de fevereiro de 2019, sob orientação da docente Luciana 

III - Designar retroativamente a acadêmica MIKELLY CRISTINA DO AMARAL 

ALVES do curso de Nutrição para atuar como monitora voluntária na disciplina de Células 

para o curso de Nutrição, a partir do dia 18 de fevereiro de 2019, sob orientação da docente 

Virginia Demarchi Kappel Trichez. 

SelmajHelekia Marchiori Hashimoto 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

1 


